non ferentem christianum uirum, inprobatur a domino; et item si quis uir relinquit uxorem dato libello repudii, cum causa no existit aut fornicationis aut obtinendi regni caelorum, similiter inprobatur a domino. Ita nec ista duo capitula euangelica inueniuntur sibi esse contraria nec euangelium ueteri testamento, quia ibi uxor coniungitur uiro, ut simul mereantur possidere regnum caelorum; et ita uxor relinquenda esse praecipitur, si uirum inpediat ad possidendum regnum caelorum.

[121] (3). Et ideo quando christianos utrosque apostolus monet, id est maritos et uxores, nonne ita dicit: *Viri diligite uxores uestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam et tradidit se ipsum pro ea?* Et: *Mulieres uiris suis subditae sint quasi domino* (Eph 5,25,22), quia et ecclesia subdita est Christo? Nonne illud, quod isti miseri irident in uetere testamento, quod scriptum est: *Propterea relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una, in magno sacramento idem apostolus accipit, cum dicit: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia?* (134) Deinde subiungit: *Verumtamen unusquisque uxorem suam sicut se ipsum diligit; mulier autem ut timeat uirum* (Eph 5,31-33). Nonne alio loco euentissime

que la naturaleza y la unión del uno y otro sexo existe por obra del Señor Dios creador y ordenador, al decir: *Sin embargo, ni la mujer sin el varón ni el varón sin la mujer en el Señor. Pues como la mujer procede del varón, así también el varón nace de la mujer, pero uno y otro de Dios.* Si los maniqueos quisiesen considerar esto, no envolverían en las tinieblas a los ignorantes, sirviéndose de algunos textos aislados⁸, comparándolos y oponiéndolos entre sí con gran falacia; antes bien, comprenderían que todo, tanto lo del Antiguo como lo del Nuevo Testamento, ha sido escrito y encarecido por el único Espíritu Santo.

COINCIDENCIA ENTRE ISAÍAS Y SAN MATEO

[4]. También en el Antiguo Testamento pueden hallar promesas hechas a los eunucos; en concreto en el profeta Isaías. No han de pensar que sólo el Señor los alaba, ya en el Nuevo, cuando dice que hay algunos que se castraron por el reino de los cielos, añadiendo a continuación: *quien pueda entender que entienda.* También Isaías habla así: *Esto dice el Señor a sus eunucos: a los que guarden mis preceptos, elijan para sí lo que yo quiero y estén capacitados para mi alianza, les otorgaré en mi casa y en mis murallas un lugar celeberrimo, mucho mejor que los hijos y las hijas; les daré un nombre eterno que nunca perecerá*⁹. Antes de la venida del Señor, aquel